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Modtager(e):  Notat 

Procedure for udmøntning af mikrobevillinger 

Mikrobevillinger er en mulighed for at AUFF bistår AU med at spænde et økonomisk 

sikkerhedsnet ud for et lille, udvalgt antal ph.d.-studerende/forskere, der ikke har så 

stor købekraft. Der er tale om internationale ph.d.-studerende/forskere, som AU er i 

færd med at ansætte/indskrive, og som kan være med til at styrke AU’s forskning og 

uddannelse. 

 

Modellen for udmøntning af mikrobevillinger er en midlertidig model for det første 

år. Derefter laves der en opsamling på om modellen har virket efter hensigten. 

 

Målgruppe 

Bevillingerne er tiltænkt ph.d.-studerende/forskere, som står i en svær økonomisk 

situation og som har hårdt brug for økonomisk hjælp forud for og i begyndelsen af et 

forskningsophold på AU. Her er typisk tale om hjælp til omkostninger forbundet med 

rejse efter visum og papirer, rejsen til Aarhus, depositum for bolig og forudbetalt hus-

leje. 

 

Mikrobevillingerne giver AU mulighed for at hjælpe ph.d.-studerende og forskere i en 

svær situation og undgå, at AU-ansatte må udlåne private midler for at hjælpe disse 

personer. 

 

For at undgå skattepligt af bevillingen er det vigtigt at de ph.d.-studerende/forskerne 

får tildelt bevillingen, mens de endnu opholder sig i udlandet og ikke har registreret 

sig med bopæl i Danmark. Det er ligeledes vigtigt, at bevillingerne går direkte fra 

AUFF til den udenlandske ph.d.-studerende/forsker.  

 

Bevillingsstørrelser 

Der bevilges et fast beløb til alle ansøgere. Faste bevillingsstørrelser er administrativt 

enkle og muliggør hurtigere sagsbehandling. Da udbetalingen, som før nævnt, skal 

udbetales før forskeren ankommer til Danmark, er tiden en meget vigtig faktor. 
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Der ydes tre bevillingsstørrelser: 

› 15.000 kr. til ph.d.-studerende og forskere, der kommer alene eller med part-

ner, fra lande, hvor rejseomkostningerne i forbindelse med rejse efter visum 

og papirer samt rejsen til Aarhus er forholdsvis lave (afgrænset til statsborge-

re fra EU/EØS lande samt Schweiz).  

› 25.000 kr. til ph.d.-studerendeog forskere, der kommer alene eller med part-

ner, fra lande, hvor der er høje omkostninger forbundet med rejse (afgrænset 

til personer der har statsborgskab fra lande udenfor EU/EØS og Schweiz).  

› 40.000 kr. til ph.d.-studerende og forskere, der medbringer mindst et barn, 

da de sædvanligvis har større pladsbehov og dermed større udgifter til deposi-

tum og forudbetalt husleje samt højere rejseomkostninger.  

 

Ønsker instituttet, at den udenlandske ph.d.-studerende eller forsker skal imøde-

kommes yderligere, kan instituttet benytte sig af AU hjemmel i finansloven til at af-

holde dokumenterede rimelige udgifter til rejse- og flytteomkostninger (herunder og-

så gebyrer for arbejdstilladelser) til forskere rekrutteret i udlandet og i begrænset om-

fang dennes medfølgende familie. 1 

 

Kriterier for tildeling af bevillinger 

Bevillingerne er tiltænkt personer, som ikke har mulighed for at dække de betydelige 

udgifter der er forbundet med at flytte til Danmark. Om der er behov for en bevilling, 

beror på en vurdering fra vejleder/institutlederen. 

 

Der kan søges om mikrobevillinger til ph.d.-studerende og forskere på ph.d.-, post-

doc, adjunkt, lektor eller professorniveau. Det er et krav, at vedkommende rekrutte-

res fra udlandet og at der forudgående er indgået skriftlig aftale om indskrivning eller 

ansættelse på AU. 

Skal udbetales i rette tid 

For at virke efter hensigten skal mikrobevillinger udbetales i tidsrummet mellem at 

der er underskrevet en kontrakt/accepteret et tilbud om ansættelse og vedkommen-

des indrejse i Danmark. 

 

Udgifterne til rejse samt depositum og forudbetalt husleje falder typisk umiddelbart 

efter vedkommende har indgået kontrakt/accepteret tilbud om ansættelse.  Behovet 

for at kunne trække på mikrobevillingen kan dermed optræde kort efter indgåelsen af 

kontrakt/accept af tilbud om ansættelse.  

 

Samtidig er det vigtigt, at bevillingen udbetales til den ph.d.-studerende/forskeren 

før de indrejser og registrer sig i Danmark. Sker det ikke, indtræffer skattepligt af 

indkomsten.  

 

                                                           
1
 AU har efter finansloven hjemmel til at afholde depositum for bl .a. udenlandske forskeres reservation af ko l-

legieværelser eller private væresler.  
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Det er derfor vigtigt, at ansøgning om mikrobevillingerne sker så hurtig som muligt 

således, at der kan træffes en afgørelse og ske en udbetaling relativt hurtigt efter afta-

le om indskrivning/ansættelse er indgået.  

 

Ansøgningsprocedure 

Ansøgningen kan ske på baggrund af henvendelse fra den ph.d.-

studerende/forskeren til instituttet/vejlederen vedrørende problemer med at afholde 

omkostningerne ved flytningen til Danmark.  

 

Ansøgning indsendes af institut/vejleder og kan ske når den ph.d.-

studerende/forskeren har underskrevet ansættelseskontrakten eller skriftligt har ac-

cepteret et tilbud om ansættelse/indskrivning. Ansøgningen skal godkendes og un-

derskrives af institutlederen/afdelingslederen. 

 

Ansøgningen skal ske ved hjælp af vedlagte ansøgningsskema. Det skal bl.a.fremgå, 

hvad pengene skal bruges til samt en begrundelse for ansøgningen. Ansøgningen ved-

lægges underskrevet kontrakt/accepteret tilbud om ansættelse eller dokumentation 

for indskrivning ved AU. 

 

Ansøgningerne sendes af institutterne (vejleder) til Talentenheden, som behandler 

ansøgningerne. Bevillingen udbetales til modtagerens udenlandske bankkonto. 

 

Der er i alt op til 0,5 mio. kr. til mikrobevillinger i 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


